
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: TASSA RIFIUTI URBANI (TARI) RELATIVA ALLE SEDI TERRITORIALI EX ATS 

TRASFERITE ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO – ANNO 2021. IMPORTO 

COMPLESSIVO € 41.674,18. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati 
- la Legge 27/12/2013 n. 147 con la quale è stata istituita la tassa rifiuti per i servizi di raccolta, trasporto e 

smaltimento o recupero dei rifiuti urbani (TARI), dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo 
locali o aree scoperte adibiti a qualsiasi uso, suscettibili di produrre rifiuti urbani e assimilati; 

 
- la Legge Regionale n. 23/2015, di riforma del Sistema Socio-Sanitario lombardo, a seguito della quale 

sono stati trasferiti alle ASST milanesi diversi servizi socio-sanitari precedentemente forniti da ATS 
Milano Città Metropolitana; 
 

- il D.D.G. Welfare della Regione Lombardia n. 5198 del 7.6.2016 “Attuazione della L.R. 23/2015: ASST 
Santi Paolo e Carlo – Assegnazione del Patrimonio immobiliare”; 
 

- il D.D.G. Welfare della Regione Lombardia n. 11180 del 30.7.2018 “Attuazione della L.R. 23/2015: 
ASST Grande Ospedale metropolitano Niguarda, ASST Fatebenefratelli Sacco, ASST Santi Paolo e Carlo 
e ASST Nord Milano – Assegnazione del patrimonio immobiliare in attuazione del Progetto Milano e 
ulteriori disposizioni”; 
 

- la Delibera del Consiglio Comunale di Milano n. 50 del 30.6.2021, di approvazione delle tariffe TARI per 
le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2021; 
 

Premesso 
- che ai sensi dei Decreti Regionali citati le ASST hanno assunto la gestione delle sedi dove sono ubicati i 

servizi socio-sanitari e quindi anche l’obbligo al pagamento del tributo comunale per la raccolta dei rifiuti 
urbani; 
 

- che le strutture e i servizi ora in carico alla ASST Santi Paolo e Carlo sono i seguenti: 
- Via Boifava 25   Ser.D Territoriale – Consultorio Familiare Integrato – Centro Vaccinale 
- Via Baroni, 48   NOA – Scelta/Revoca  
- Via Tibaldi, 41   Attività Sociosanitaria e Fragilità 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002907    del 09/12/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Via Gola, 22  Scelta e revoca 
- Via Gola, 24   Ser.D Territoriale - Direzione Dipartimento Ser.D Penitenziari  
- Via della Ferrera, 14   Consultorio Familiare Integrato 
- Via Monreale, 13   Consultorio Familiare Integrato 
- Via Forze Armate, 381   Ser.D Territoriale 
- Via A. da Baggio, 54  Attività Sociosanitaria e Fragilità 
- Via Albenga, 2/A  Ser.D Territoriale 
- Piazza Stovani, 5   Centro vaccinale - Medicina di Comunità 
- Piazza Bande Nere, 3  Direz. Area Territoriale-Protesica-Med. Leg.-Centro Vaccinale  
- Via Remo la Valle, 7   Consultorio Familiare Integrato 

 

Considerato 
- che non risulta ad oggi pervenuto, da parte del Comune di Milano, l’Invito di pagamento per il tributo 

TARI 2021 relativo alle sedi territoriali ex ATS; 
 

- che l’Azienda deve comunque prevedere per l’anno corrente gli oneri per il pagamento del tributo in 
questione e la loro imputazione a bilancio; 

 
- che la spesa per TARI 2021 relativa alle strutture ex ATS, stimata sulla base delle tariffe di cui alla 

Deliberazione del Consiglio Comunale di Milano n. 50/2021, è risultata pari a € 41.674,18, come da 
tabella di calcolo allegata – All. 1; 
 

Dato atto 
- che l’imputazione del costo complessivo di € 41.674,18 per il pagamento del tributo TARI 2021 riferito 

alle sedi ex ATS dell’ASST Santi Paolo e Carlo avverrà sul conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio 
2021 – CdR TER mediante la disponibilità esistente sul conto stesso e suddiviso nei seguenti CdC: 
 
- Via Boifava, 25    € 4.444,42 - 301020104 SERT Via Boifava 

    € 1.970,96 - 301030103 Consultorio Familiare 
    € 1.890,39 - 301030114 Vaccinazione Via Boifava 

- Via Baroni, 48    € 2.145,80 - 301020108 NOA Baroni 
€ 1.090,21 - 301030101 Area Territoriale c.c. (Scelta/Revoca) 

- Via Tibaldi, 41    €    453,04 - 301030111 Assistenza Sociosanitaria e fragilità 
- Via Gola, 22   €    566,03 - 301030101 Area Territoriale c.c. (Scelta/Revoca) 
- Via Gola, 24   € 1.292,24 - 301020106 SERT Via Gola  

    € 2.833,68 - 301020101 SERT Territoriale c.c. (Direz.ne Dipendenze. SerD) 
- Via della Ferrera, 14 € 2.157,34 - 301030108 Consultori Familiari Integrati Via della Ferrera 
- Via Monreale, 13  € 3.710,63 - 301030102 Consultori Familiari Integrati Via Monreale 
- Via Forze Armate, 381  € 1.833,74 - 301020107 SERT Via F. ze Armate 
- Via A. da Baggio, 54  €    377,53 - 301030111 Assistenza Sociosanitaria e fragilità  
- Via Albenga, 2/A  € 1.790,59 - 301020103 SERT Via Albenga 
- P.zza Stovani 5  € 2.507,91 - 301030106 Prevenzione e Vaccinazione Via Stovani 
- Piazza Bande Nere, 3  € 5.314,08 - 301030101 Area Territoriale c.c.   

€    901,61 - 301030105 Prevenzione e Vaccinazione P.zza Bande Nere 
€    782,38 - 301030113 Integraz. Att. sanit. - ex ass.san. di base Bande Nere 
€ 1.585,45 - 301030112 Assist. Protesica integrativa e farmaceutica 
€ 1.270,14 - 301030107 Medicina Legale area territoriale (comm. Patenti) 

- Via Remo la Valle, 7  € 2.756,01 - 301030109 Consultori Familiari Integrati Via Remo la Valle; 
 
- che il Responsabile del Procedimento, è individuato in Luigi Zanolli Direttore f.f. S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PRESO atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 
397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 
2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 
 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di prendere atto della necessità di prevedere, in attesa dell’Invito di pagamento del Comune di Milano, gli 

oneri per il pagamento della TARI 2021 relativa alle sedi ex ATS dell’ASST Santi Paolo e Carlo, stimata 

complessivamente pari ad € 41.674,18, come da tabella di calcolo allegata – All. 1; 

 

2. di imputare con nuove autorizzazioni la somma di € 41.674,18 per il pagamento del tributo, sul conto 

3J070400 “Tributi locali” del Bilancio 2021 – CdR TER, suddivisa nei seguenti CdC: 
 
- Via Boifava, 25    € 4.444,42 - 301020104 SERT Via Boifava 

    € 1.970,96 - 301030103 Consultorio Familiare 
    € 1.890,39 - 301030114 Vaccinazione Via Boifava 

- Via Baroni, 48    € 2.145,80 - 301020108 NOA Baroni 
€ 1.090,21 - 301030101 Area Territoriale c.c. (Scelta/Revoca) 

- Via Tibaldi, 41    €    453,04 - 301030111 Assistenza Sociosanitaria e fragilità 
- Via Gola, 22   €    566,03 - 301030101 Area Territoriale c.c. (Scelta/Revoca) 
- Via Gola, 24   € 1.292,24 - 301020106 SERT Via Gola  

    € 2.833,68 - 301020101 SERT Territoriale c.c. (Direz.ne Dipendenze. SerD) 
- Via della Ferrera, 14 € 2.157,34 - 301030108 Consultori Familiari Integrati Via della Ferrera 
- Via Monreale, 13  € 3.710,63 - 301030102 Consultori Familiari Integrati Via Monreale 
- Via Forze Armate, 381  € 1.833,74 - 301020107 SERT Via F. ze Armate 
- Via A. da Baggio, 54  €    377,53 - 301030111 Assistenza Sociosanitaria e fragilità  
- Via Albenga, 2/A  € 1.790,59 - 301020103 SERT Via Albenga 
- P.zza Stovani 5  € 2.507,91 - 301030106 Prevenzione e Vaccinazione Via Stovani 
- Piazza Bande Nere, 3  € 5.314,08 - 301030101 Area Territoriale c.c.   

€    901,61 - 301030105 Prevenzione e Vaccinazione P.zza Bande Nere 
€    782,38 - 301030113 Integraz. Att. sanit. - ex ass.san. di base Bande Nere 
€ 1.585,45 - 301030112 Assist. Protesica integrativa e farmaceutica 
€ 1.270,14 - 301030107 Medicina Legale area territoriale (comm. Patenti) 

- Via Remo la Valle, 7  € 2.756,01 - 301030109 Consultori Familiari Integrati Via Remo la Valle; 
 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale e Responsabile del Procedimento Luigi Zanolli, al quale è affidata anche la sua esecuzione, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria  in merito alla 

contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 4.444,42  S 3J070400 - Tributi Locali 301020104 2021002800 2021
€ 1.970,96  S 3J070400 - Tributi Locali 301030103 2021002801 2021
€ 1.890,39  S 3J070400 - Tributi Locali 301030114 2021002805 2021
€ 2.145,80  S 3J070400 - Tributi Locali 301020108 2021002810 2021
€ 1.090,21  S 3J070400 - Tributi Locali 301030101 2021002814 2021
€ 453,04  S 3J070400 - Tributi Locali 301030111 2021002815 2021
€ 566,03  S 3J070400 - Tributi Locali 301030101 2021002818 2021

€ 1.292,24  S 3J070400 - Tributi Locali 301020106 2021002819 2021
€ 2.833,68  S 3J070400 - Tributi Locali 301020101 2021002820 2021
€ 2.157,34  S 3J070400 - Tributi Locali 301030108 2021002821 2021
€ 3.710,63  S 3J070400 - Tributi Locali 301030102 2021002822 2021
€ 1.833,74  S 3J070400 - Tributi Locali 301020107 2021002823 2021
€ 377,53  S 3J070400 - Tributi Locali 301030111 2021002824 2021

€ 1.790,59  S 3J070400 - Tributi Locali 301020103 2021002825 2021
€ 2.507,91  S 3J070400 - Tributi Locali 301030106 2021002826 2021
€ 5.314,08  S 3J070400 - Tributi Locali 301030101 2021002827 2021
€ 901,61  S 3J070400 - Tributi Locali 301030105 2021002828 2021
€ 782,38  S 3J070400 - Tributi Locali 301030113 2021002829 2021

€ 1.585,45  S 3J070400 - Tributi Locali 301030112 2021002830 2021
€ 1.270,14  S 3J070400 - Tributi Locali 301030107 2021002831 2021
€ 2.756,01  S 3J070400 - Tributi Locali 301030109 2021002833 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Rossano Rizzati

Responsabile dell’istruttoria: Luigi Zanolli

Dirigente/Responsabile proponente: Luigi Zanolli

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



N. INDIRIZZO IMMOBILE / STRUTTURA

SUPERFICIE 

SOTTOPOSTA  A 

TASSAZIONE       

MQ                                     

Categoria 

Utenza

Numero 

bimestri

Aliquota 

Parte Fissa 

2021

Aliquota 

Parte 

Variabile 

2021

Quota Parte 

Fissa        2021

Quota Parte 

Variabile 2021

Addizionale 

Comunale 5%

TARI TOTALE 

2021

3 Via Tibaldi, 41 - Milano
Attività Sociosanitaria e

Fragilità
84,00 11 6 2,72959 2,40694 229,29 202,18 21,57 453,04

4 Via Gola, 22 - Milano Scelta e revoca 104,95 11 6 2,72959 2,40694 286,47 252,61 26,95 566,03

6 Via della Ferrera, 14 - Milano Consultorio Familiare Integrato 400,00 11 6 2,72959 2,40694 1.091,84 962,78 102,73 2.157,34

7 Via Monreale, 13 - Milano Consultorio Familiare Integrato 688,00 11 6 2,72959 2,40694 1.877,96 1.655,97 176,70 3.710,63

8 Via delle Forze Armate, 381 - Milano SERD Territoriale 340,00 11 6 2,72959 2,40694 928,06 818,36 87,32 1.833,74

9 Via Anselmo da Baggio, 54 - Milano
Attività Sociosanitaria e

Fragilità
70,00 11 6 2,72959 2,40694 191,07 168,49 17,98 377,53

10 Via Albenga, 2/A - Milano SERD Territoriale 332,00 11 6 2,72959 2,40694 906,22 799,10 85,27 1.790,59

11 Piazza Stovani, 5 - Milano Centro vaccinale 465,00 11 6 2,72959 2,40694 1.269,26 1.119,23 119,42 2.507,91

13 Via Remo la Valle, 7 - Milano Consultorio Familiare Integrato 511,00 11 6 2,72959 2,40694 1.394,82 1.229,95 131,24 2.756,01

Tot. MQ 7.726,95 Totale tributo 41.674,18

8.305,77

3.236,01

4.125,92

2,72959 2,40694 1.637,75 1.444,16 154,10

4.397,48 469,22

2,72959 2,40694 2.088,14 1.841,31 196,47

111.540,00
SERD Territoriale - Consultorio

Familiare - Centro vaccinale
Via Boifava, 25 - Milano 395,513.706,694.203,572,406942,729596

11 6

Via Baroni, 48 - Milano NOA - Scelta e revoca 600,00 11 6

9.853,66

1

2

5

12 Piazza Bande Nere, 3 - Milano

Via Gola, 24 - Milano

2,40694 4.986,96

Direzione Area Territoriale (e

URP, Scelta e Revoca) -

Medicina legale - Centro

Vaccinale - Integrazione attività

sanitaria - Assistenza Protesica

1.827,00 11 6 2,72959

Ser.D Territoriale - Direzione

Dipartimento Ser.D Penitenziari 
765,00

Pag.: 6/6


		2021-12-09T13:30:46+0100


		2021-12-09T13:42:38+0100


		2021-12-09T13:47:14+0100


		2021-12-09T13:56:43+0100




